漯河市人民政府办公室文件
漯政办 〔２０２３〕 ４６ 号

漯河市人民政府办公室

关于印发漯河市 ２０２４ 年城市更新第一批

重点建设项目台账的通知

各县区人民政府ꎬ 经济技术开发区、 市城乡一体化示范区、 西城

区管委会ꎬ 市人民政府有关部门ꎬ 直属及驻漯有关单位:

«漯河市 ２０２４ 年城市更新第一批重点建设项目台账» 已经

市政府同意ꎬ 现印发给你们ꎬ 请认真贯彻落实ꎮ

２０２３ 年 １２ 月 ２８ 日

—１—

漯河市2024年城市更新第一批重点建设项目台账

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

城市综合
提升工程

1 老旧小区改造工程

纳入中央补助改造老旧小区 68个，涉及3433户、156栋，总建设面积36.99万
平方米，总投资约10866万元。其中，源汇区11个，涉及942户、39栋，总建
设面积10.34万平方米，总投资约3150万元；郾城区25个，涉及1076户、47
栋，总建设面积11.86万平方米，总投资约3325万元；临颍县15个，涉及995
户、44栋，总建设面积10.38万平方米，总投资约2885万元；舞阳县16个，
涉及450户、26栋，总建设面积4.41万平方米，总投资约1506万元。

10月底前完成 10866 10866

市住建局
郾城区政府
源汇区政府
临颍县政府
舞阳县政府

上级资金和
市、县区

财政

2 充电站建设工程

建设漯河市政集团白云山路站 、漯河市政集团高铁站公共充电站 、湘江路嵩
山路公共充电站、汽车南站公共充电站、解放路公共充电站等大中型公共充
电站，机关单位、小区、商业地产、工业园区、社会化停车场等小型、驻地
公共充电站，合计运营充电终端2000余个。

年底前完成 6000 6000
市住建局

市城乡投公司
社会资金

3 道路交口改造工程
对辽河路与白云山路交口、长江路与白云山路交口、淞江路与中山路交口、
交通路与淞江路交口进行提升改造 。

食博会前完成 2500 2500 市住建局 市财政
区拆
市建

4
拆墙透绿整治提升

项目
在白云山路沙河桥北路东、黄河路与玉山路交叉口等区域实施拆墙透绿 ，实
现绿色空间共享。

年底前完成 390 390 市城管局 市财政

5
垃圾分类分拣提升

项目

新建垃圾分拣中心一座，日处理园林垃圾50吨、装饰装修垃圾80吨；提升改
造垃圾中转站29座，包含站内土建和压缩设备提升 、对应新能源环卫车辆和
新型分类果皮箱采购；提升改造公厕300座。

根据上级资金
到位情况适时

启动建设
29000 市城管局 上级资金

6
漯河市城市基础
设施生命线安全
工程建设项目

包括城市生命线安全风险评估 ，地下管网普查，完善提升城市排水监测系统
（同步布设物联感知设备），开展排水管网周边空洞检测，完善提升桥梁监
测系统（同步布设物联感知设备），在燃气管网相邻地下空间、燃气管道外
部扰动风险区域（穿越铁路）等“三高”区域布设物联感知设备，完善提升
液化石油气(含汽车加气站)智慧监管系统等城市基础设施生命线安全工程建
设。

完成城市
生命线安全
风险评估

150 150 市城管局
市财政或
专项债券

资金

7
市政设施创文修补

工程
对市管道路、人行道养护维修约1.35万平方米，井盖整修约100套，道边石
整修约700米。

6月底前完成 390 390 市城管局 市财政

8
市区道路收水口
立篦改平篦工程

改造500套立篦。 6月底前完成 100 100 市城管局 市财政

9
郾城区城西社区
综合服务中心

主要销售日用百货、家居用品、卫生洁具、食品、体育用品及器材等便民商
品，总建筑面积1000平方米。

8月底前完成 300 300 郾城区政府 社会资金

10
市体育中心网球馆

工程
新建3个标准网球场，网球场主体建筑面积约2566.92平方米。 年底前完成 600 600

市文化广电和
旅游局

市财政

2

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

城市综合
提升工程

11
淮河西路片区开发

项目

东起嵩山路、北至黄河路、南至淮河路、西至华山路，占地143.46亩，其中
住宅用地110.61亩，商业用地32.85亩，容积率2.5，总建筑面积23.9万平方
米。

完成概念性设
计方案、公产
调查、淮河路
建成通车、公
产划转至市城
投集团名下、

征地拆迁

180000 36000 市城投集团 市城投集团

12
黄集村城中村改造

安置房项目
共涉及村民613户，征收面积22.3万平方米，建设安置房16.9万平方米。已
完成安置房一期建设8.8万平方米，二期安置房建设8.1万平方米。

年底前完成
二期工程

30000 10000 召陵区政府 社会资金 续建

13
范庄村城中村改造

安置房项目
共涉及村民107户，征收面积5.8万平方米，建设安置房1.76万平方米。已完
成建设1.06万平方米，剩余0.7万平方米。

完成主体建设 12000 10000 召陵区政府 社会资金 续建

14
翟庄街道老旧小区

改造项目
对40个老旧小区进行改造，主要内容为墙体添加保温涂层、水电改造、外墙
粉刷、楼顶防水、雨污分流、道路铺设、停车位改造等。

完成总量的
30%

15000 6000 召陵区政府 区财政

15
经开区保障性租赁
住房A区 (晟恒

D区)项目

东至玉山路、西至规划五路、南至规划二路、北至漓江路，占地面积4.53万
平方米，总建筑面积约15.7万平方米，其中保障性租赁住房12.1万平方米。

启动建设 60000 5500 经开区管委会
专项债券

资金、区级
配套

16
公路非现场执法
系统建设项目

非现场执法中心控制平台1套，非现场执法信息采集点软件的购置及安装 。
完成1套采集
点设备安装

300 300
市行政审批和

政务信息
管理局

国省补助、
财政配套

17
国家级公交都市

创建

购置60台低地板低入口公交车辆，施划30公里公交专用道，在创建期内市区
主要公交站点建设不低于 50座电子站牌，城市公交客流量调查仪及智能调度
系统升级改造。

完成公交智能
化升级、10公
里公交专用道
施划、30座电
子站牌建设

1600 440

市交通运输局
市财政局
市公安局

市城投集团
市道路运输
服务中心

市公交集团

国省补助、
财政配套、
社会资金

18
出租车新能源替代

项目
对550辆出租车实行新能源更新替代。 年底前完成 6600 6600

市财政局
市交通运输局
市道路运输
服务中心

国省补助、
财政配套、
社会资金

19
舞阳县北舞渡

汽车站升级改造
项目

在北舞渡汽车站原址，按照三级客运站标准升级改造。 主体完工 600 500
市交通运输局
舞阳县政府

省补资金、
县级配套

升级
改造

20
郾城区乡镇交通
运输综合服务站

改造项目

新店交通运输综合服务站建筑屋顶维修 、主体屋内及走廊铺设地砖、建筑主
体电路改造等。

年底前完成 50 50
市交通运输局
郾城区政府

省补资金、
区级配套

3

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

城市综合
提升工程

21

漯河国家公路运输
枢纽漯河港物流园
区（二期）物流

信息化项目

港口智慧化平台建设、5G专网建设、地磅系统及5G智能称重改造、皮带机5G
智能称重改造、智慧安防系统建设、管理中心系统建设等内容。

6月底前完成 443 443
市发投集团

漯河电信公司
专项债券

资金

22
市交通运输局智慧
调度指挥中心项目

建成集交通运输监管数据采集平台 、视频图像监控资源整合平台、公众出行
信息服务系统在内的交通信息资源整合与服务平台 。

年底前完成 200 200

市交通运输局
市道路运输
服务中心

漯河电信公司

社会资金

23

漯河市区领先
（孟庙）220千伏
变电站110千伏

送出工程

漯河—领先第一回110千伏电缆线路长7.6公里，领先—车站110千伏电缆线
路长2.7公里；漯河—领先第二回110千伏电缆线路长7.6公里，领先—沙北
110千伏电缆线路长2.3公里。

年底前完成 873 473 漯河供电公司 社会资金 续建

24
漯河市区昆仑110
千伏输变电工程

英章—昆仑110千伏线路路径长12.5公里、昆仑—车站110千伏线路路径长5
公里，新建双回电缆线路路径全长 0.9公里。

年底前完成 4300 3100 漯河供电公司 社会资金 续建

25
漯河市区东城110
千伏输变电工程

新建50兆伏安主变压器1台，110千伏出线2回，П接漯河—汇源110千伏线
路；10千伏出线10回。新建同杆双回（双侧挂线）线路路径长0.37公里，总
长5.7公里。

年底前完成 3602 202 漯河供电公司 社会资金 续建

26
漯河舞阳坡阳220
千伏输变电工程

新建180兆伏安主变压器1台，新建线路长13.6公里。 年底前完成 9514 9514 漯河供电公司 社会资金

27
漯河临颍大唐颍北
200兆瓦风电220
千伏送出工程

新建线路长33.3公里。 年底前完成 4468 4468 漯河供电公司 社会资金

28
漯河舞阳金大地
用户220千伏
接入工程

新建单回线路长11.08公里，其中电缆线路路径长0.18公里，架空单回线路
路径长3.4公里，架空同杆双回（单侧挂线）线路路径长7.5公里。

年底前完成 3200 3200 漯河供电公司 社会资金

29
漯河临颍南街—
瓦店110千伏线路

工程

本期南街变出线1回110kV线路至瓦店变，形成巨陵—瓦店—南街—巨陵的
110kV单环网结构，新建线路15.2公里。

年底前完成 1840 1840 漯河供电公司 社会资金

30
漯河舞阳坡阳220
千伏变电站110
千伏送出工程

新建线路6条，折单长79.26公里。 年底前完成 6615 6615 漯河供电公司 社会资金

31
占道电力设施

箱体治理
整治市区占压盲道电杆以及电力拉线 。 年底前完成 2968 2968 漯河供电公司 社会资金

4

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

城市
综合
提升
工程

片区
更新
改造
项目

32 郭庄片区开发项目
东至绿洲新苑小区、西至孙庄社区、南至沙河河堤、北至市一中专，占地
220亩，涉及居民604户。2024年完成剩余90户征拆，346套安置房建设。

年底前完成 30000 30000 郾城区政府
专项债券

资金

33 闫庄片区更新项目

东至交通路、西至文化路、南至金江路、北至华南西巷，占地340亩，涉及
居民1065户，总投资约48.7亿元。规划总面积81.3万平方米，其中，住宅46
栋、4784套、59.8万平方米，商业2.72万平方米，配套及公共服务用房4362
平方米，幼儿园4600平方米，车位5058个。

完成一期征拆 487000 22250 源汇区政府 自筹资金

34
召陵区光明路区域
（含万庄城中村）

更新项目

东至金山路、西至解放路、北至滨河路、南至天桥街，其中一期实施区间为
人东一巷至解放路、滨河路至锦江路。

完成一期
拆迁、启动
更新改造

260000 20000 召陵区政府 社会资金

35
席郭棚户区 (二
期)改造项目

东至玉山路、西至规划五路、南至樟江路、北至湘江路，征收300户，建设
安置房7.29万平方米。

启动征迁及
安置房建设

29875 10000 经开区管委会
专项债券

资金、区级
配套

36
示范区西湖社区

建设项目
用地37922.95平方米，总建筑面积98657平方米,其中地下建筑面积25373平
方米，包含社区配套商业用房、物业用房等。

启动前期工作 54000 20000 示范区管委会 社会资金

便民
服务
工程

人行
道畅
通工
程

37
海河路北侧人行道

畅通工程
崂山路—交通北路，长633米，按照乐道标准，对道路两侧人行道拆除新
建，同步实施弱电管线入地。

食博会前完成 500 500 市住建局 市财政

供水
工程

38
漯河市西区城乡
一体化供水工程

扩建漯河市第六水厂，新增日供水规模5万立方米，扩建后总规模达到日供
水10万立方米。新建给水管网总长437.162公里，其中城区配水管网18.392
公里，乡镇配水管网60.890公里，村庄配水管网357.880公里。

年底完成
六水厂二期
主体施工

49556 15000 市城投集团
市城投集团
及专项债券

资金

39
漯河城乡供水
一体化项目

源汇区（含西城区）、经开区城乡供水一体化工程以及城市应急水源调蓄工
程。

年底前完成
经开区城乡
供水一体化

工程

71000 1800

市水利局
源汇区政府

西城区管委会
经开区管委会

自筹资金、
专项债券

资金、银行
贷款

集中
供暖
工程

40
漯河市集中供热

热力管网建设项目
（二期）

铺设热力管网49808米，其中热水管网37438米、蒸汽管网12370米。
完成总量的

60%
40458 25000 市城投集团

市城投集团
及专项债券

资金

41
漯河市供热设施

建设工程（二期）

郾城区、源汇区、召陵区、经开区居民住户，覆盖小区68个、51392户，供
暖面积约619.5万平方米，配套建设换热站51座，换热站建筑面积11600平方
米，敷设供热管网235410米。

适时启动建设 39000 市城管局
专项债券

资金

42
漯河市公建单位
“汽改水”工程

（二期）

涉及中心城区11个公建单位，面积约22.5万平方米，主要建设内容为站前一
级热水管网、换热站内部分设施改造及配套供热设施建设 。

10月底前完成 384 384 市城管局 市财政

43
漯河市公建单位

供热设施建设工程
涉及中心城区5个公建单位，面积约3.45万平方米，主要建设内容为建筑区
划红线内供热管网、热交换站及配套公用供热设施建设 。

10月底前完成 378 378 市城管局 市财政

5

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

便民
服务
工程

燃气
管网
工程

44
漯河市中压燃气
管网建设工程

建设DE250中压管道2800米，建设DE160中压管道2670米，建设DE110燃气管
道280米，建设DE90燃气管道3600米，涉及黄河路、长江路、海河路等26处
路段，管道总长9350米。

年底前完成 527 527
漯河中裕燃气

有限公司
社会资金

交通
畅通
工程

公路
工程

45 平漯周高速铁路 漯河段82公里，在舞阳县设高铁站一座。
完成总工程量

的30%
1354000 300000

市发展改革委
市自然资源和

规划局
市交通运输局
舞阳县政府
郾城区政府
源汇区政府
召陵区政府

西城区管委会
经开区管委会

项目资本金
和银行贷款

续建

46
周口至平顶山高速
公路临颍至襄城段

项目
全长44.191公里，其中漯河段28.799公里。

完成总工程量
的60%

408663 70000
市交通运输局
临颍县政府
郾城区政府

社会资金 续建

47
尉氏至临颍高速
公路（漯河段）

漯河段22.3公里，双向4车道。 启动前期工作 234000
市交通运输局
临颍县政府

社会资金

48
国道107京港线
漯河境新建工程

按照双向六车道一级公路标准建设 ，建设里程67.51公里。
完成老漯周路
以北主体工程

559289 150000
市交通运输局
市公路事业
发展中心

国省补助、
PPP项目、
社会资金

续建

49 漯舞快速通道工程
按照一级公路标准建设，建设里程31.347公里，其中西城区建设里程5.092
公里，源汇区建设里程3.085公里，舞阳县建设里程23.17公里。

完成征地拆
迁，年内开工

建设
147103 40000

市交通运输局
市公路事业
发展中心

西城区管委会
源汇区政府
舞阳县政府

国省补助、
财政配套

50 西环北延工程 按照一级公路标准建设，建设里程23.681公里。
完成征地拆

迁，年内开工
建设

151582 20000

市交通运输局
市城投集团
市公路事业
发展中心

临颍县政府
郾城区政府

国省补助、
财政配套

51

漯河市G329舟鲁线
京港澳高速交叉口
至南关村段路面功
能性修复养护工程

起点位于G329舟鲁线京港澳高速交叉口，终点止于南关村，路线长14.7324
公里。

年底前完成 9463 9463
市交通运输局
市公路事业
发展中心

国省补助、
财政配套

6

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

交通
畅通
工程

公路
工程

52

漯河市S323鹿方线
京广铁路立交桥
跨铁部分桥梁

加固工程

位于漯河市S323鹿方线京广铁路立交桥跨铁部分桥梁 ，桥梁中心桩号
K162+680，跨铁部分主桥长150米（3跨）。

年底前完成 1530 1530
市交通运输局
市公路事业
发展中心

国省补助、
财政配套

53
农村公路改造提升

工程
农村公路改造提升50公里。 年底前完成 3800 3800

市交通运输局
市公路事业
发展中心

各县区政府
（管委会）

国省补助、
财政配套

54
农村公路危桥改造

工程
农村公路危桥改造5座。 年底前完成 700 700

市交通运输局
市公路事业
发展中心

各县区政府
（管委会）

国省补助、
财政配套

55 农村公路安防工程 农村公路安防工程30公里。 年底前完成 500 500

市交通运输局
市公路事业
发展中心

各县区政府
（管委会）

国省补助、
财政配套

城市
道路
新建
改造
及断
头路
打通
工程

56 华山北路打通工程
辽河路—淞江路段，长500米，宽6米，两侧人行道各宽2米，道路两侧增加
绿化隔离带，路面及人行道提升。

年底前完成 300 300 郾城区政府 区财政

57
辽河路向东贯通

工程
交通北路—邙山路，长1200米，宽30米，需拆除住户256户。 启动征拆 40000 10000 郾城区政府 区财政

58 黄河西路整修工程 太行山路—沙河堤，对主路面进行整修改造。 年底前完成 1000 1000 郾城区政府 区财政

59 岷江路打通工程
井冈山路—巴山路，长500米，红线宽30米，新建道路、排水、绿化及亮化
工程。

年底前完成 1500 1500 郾城区政府 区财政

60 桃江路打通工程
嵩山路—新生路，长262.5米，采用“单幅路” 形式，红线宽30米，两侧人
行道各宽6米，机动车道宽18米。

年底前完成 1200 1200 源汇区政府 区财政

61 峨眉山路打通工程
湘江路—樟江路，长900米，红线宽30米，新建道路、排水、绿化及亮化工
程。

年底前完成 6500 6500 源汇区政府 区财政

62
经开区道路改造

工程

对解放路南段（樟江路—铁路涵洞）、普陀山路（老漯上路—东方红路）、
茶山路（老漯上路—东方红路）、东方红路（茶山路—燕山路）进行改造提
升，对湘江路（金山路—中山路）破损道边进行更换。

食博会前完成 1200 1200 经开区管委会 区财政

7

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

交通
畅通
工程

城市
道路
新建
改造
及断
头路
打通
工程

63 东方红路新建工程
老漯上路—宜兰路，长1884.5米，断面为“单幅路”形式，红线宽40米，双
向六车道，主要建设道路、雨污水管道、照明等。

年底前完成 4610 4610 经开区管委会 区财政

64 宜兰路新建工程
规划二路—东方红路，长1384.6米，断面为“三幅路”形式，红线宽40米，
双向四车道，主要建设包括道路、雨污水管道、照明等。

年底前完成 3500 3500 经开区管委会 区财政

65 东山路新建工程
涵洞支一路—涵洞支二路，长854.2米，断面为“单幅路”形式，红线宽40
米，双向两车道，主要建设包括道路、雨污水管道、照明、绿化等。

年底前完成 2000 2000 经开区管委会 区财政

66 颍河路新建工程
邙山路—金山路，长1303米，红线宽60米，主要建设包括道路、排水工程及
功能照明、交通、绿化等。

完成道路施工 7863 5600 示范区管委会 区财政

67 天台山路新建工程
沙河路—颍河路，长900米，红线宽30米，主要建设包括道路、排水工程及
功能照明、交通、绿化等。

完成道路施工 3049 2600 示范区管委会 区财政

68
召陵区第二实验
小学周边道路

厂南路（香山路—厂东路段），红线宽20米，其中机动车道10米，两侧人行
道各宽5米，长约182米；厂东路（厂南路—厂北路段），红线宽20米，其中
机动车道10米，两侧人行道各宽5米，长约176米；厂北路（厂东路—自然路
段），红线宽12米，机动车道7米，两侧人行道各宽2.5米，长约150米。

6月底前完成 750 750 召陵区政府 区财政

69 厂西路新建工程 厂南路—厂北路，长176米，红线宽20米，新建道路、排水、绿化照明。 5月底前完成 300 300 召陵区政府 区财政

70
黄河路东伸新建

工程
彰化路—东城八街，长384.5米，红线宽60米，主路宽24米，慢车道每侧各7
米，两侧人行道各宽5米，占地34.65亩。

5月底前完成 1470 1000 召陵区政府 区财政 续建

71 东城八街新建工程
黄河路—人民路，长976.3米，红线宽30米，主路宽21米，两侧人行道各宽
4.5米，占地43.965亩。

5月底前完成 2650 2000 召陵区政府 区财政 续建

72 桃园路新建工程
彰化路—东城八街，长349.8米，红线宽30米，主路宽21米，两侧人行道各
宽4.5米，占地15.75亩。

5月底前完成 676 500 召陵区政府 区财政 续建

73
月湾湖西路新建

工程
五台山路—澧北新路，长1483米，红线宽30米，新建道路、排水工程及功能
照明、交通、绿化等。

年底前完成 16266 16266 西城区管委会 区财政

74 文萃路新建工程
北新路—凌云山路，长970.8米，红线宽20米，新建道路、排水工程及功能
照明、交通、绿化等。

年底前完成 6532 6532 西城区管委会 区财政

桥涵
工程

75
泰山路沙河桥改造

工程
拆除新建泰山路沙河桥。

完成方案论证
及前期手续

办理
15000 200 市住建局 市财政

76
人民路澧河桥闸

联建工程
澧河下游退水闸和人民路澧河桥闸联建工程 。

完成总量的
50%

13500 7000
市沙澧河建设
运行保障中心

PPP项目

8

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

生态
环保
工程

环卫
施设

77
新建城市书屋公厕

项目
新建高档次书屋公厕二座 ，内增设图书阅览室、休息大厅、老年活动中心
等，免费为市民提供阅览、休憩功能，供应热水、WiFi、应急充电等。

年底前完成 300 300 市城管局 市财政

78
会展中心北出口
公厕建设项目

位于会展中心区域西侧北出口，建设一座60平方米公厕。 食博会前完成 15 15 郾城区政府 区财政

雨污
分流
工程

79
沙北太行山路至
井冈山路雨污

分流工程
东至太行山路、西至井冈山路、南至沙河北堤、北至龙江路。 汛期前完成 19500 19500

市住建局
郾城区政府

市财政或争
取上级资金

80
沙北区域管网
疏挖清淤工程

对沙北太行山路至东外滩已完成雨污分流未移交的区域进行雨水管网疏挖 。 汛期前完成 9000 9000 市住建局
市财政或争
取上级资金

81 郾城区域排水工程

1.孟庙区域污水分流。建设纬八路、白云山路雨污管网，长6500米，建设污
水管网3878米，雨水管网5187米。
2.打通龙江路（白云山路—七支渠）雨水箱涵，解决天鹅湖区域积水问题，
管道长600米。
3.井冈山路以西、白云山路以东、龙江路以南、淞江路以北区域雨水管网建
设。
4.白云山路以西、京广高铁以东、沙河以北、淞江路以南和龙江路以北孟庙
区域雨污水管网建设。

汛期前完成 70800 70800 郾城区政府 债券资金

82
源汇区交通南路
区域排水管网
提升改造工程

涉及交通路部分路段和琴江路新建排水管网及排水箱涵 ，敷设交通路排水箱
涵2500米，琴江路雨水管网1000米。

年底前完成 4900 4900 源汇区政府 国债资金

83
漯河市城区污水

处理管网配套工程
（二期）

对污水厂服务片区污水管网进行检测 ；对全市污水系统服务片区的错接 、混
接、破损等问题进行设计、修复。完善管网GIS地理信息系统。

适时启动建设 6173 市城管局
专项债券

资金

84
漯河市汛前泵站及
排水管网清淤项目

对井冈山路、中学路、霸王沟、天山路等13座沿河泵站以及配套管网进行清
淤。

6月底前完成 305 305 市城管局 市财政

85
召陵区城中村排水

管网建设项目
对召陵区秀水河路等10条道路实施排水管网改造，敷设雨水管网6736.3米。 6月底前完成 4000 4000 召陵区政府 国债资金

86
经开区雨污分流

工程
对衡山路、漓江路、珠江路、樟江路、燕山路、中山路等道路进行雨污水改
造，总长约8.5公里。

完善前期手
续，年底前
启动建设

15000 500 经开区管委会
上级资金、
区级配套

87
西城区排水管网

疏通检测修复工程

对长江路、宝塔山路、九龙山路、太白山路、嘉陵江路、芙蓉江东路、月湾
湖东路、汉江路等市政排水管网进行疏通检测修复 ，总长约153公里，对
4600余座排水检查井及篦子改造提升 。

部分完成 3000 200 西城区管委会 区财政

88
漯河市中水回用
(一期)建设项目

位于沙南污水处理厂西南侧 ，占地2789平方米，新建中水泵站1座及回用水
池、配电室等，配套铺设DN200—DN1000管网50公里。

适时启动建设 16166 市城乡投公司
专项债券

资金

9

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

生态
绿化
工程

道路
绿化
及游
园建
设

89 苗木补植更新项目

对黄河路、人民路、泰山路等主要道路行道树进行补植 ，对井冈山路绿带、
淞江路中间绿带等绿地进行补植更新 ，对泰山路南段、人民路进行树池连
通，对嵩山路与长江路交叉口、白云山路与辽河路交叉口等 8处交通绿岛进
行提升改造。

年底前完成 393 393 市城管局 市财政

90 口袋公园建设项目
在长江路与井冈山路交叉口东南角骨科医院围墙外 、长江路新华书店门前、
黄河路与燕山路交叉口西侧路南 、黄河路与交通路交叉口西南角 、黄河路北
侧公路局门前绿地种植植物，设置座椅、园路、小品，建设口袋公园5个。

食博会前完成 153 153 市城管局 市财政

91 时令草花更换项目 在市区主干道、广场、交通绿岛和游园绿地等景观节点摆放时令草花 。 年底前完成 100 100 市城管局 市财政

92
园林基础设施整修

项目

1.对人民公园桥梁、栈道和护坡进行安全检测，对存在安全隐患的危房、廊
架、围墙进行拆除改造，对老旧破损道路和路灯进行整修 。
2.对市区燕山园、银鸽大道、嵩山路等破损及存在安全隐患的廊架 、花池等
基础设施进行整修，部分区域加装护栏、挡车器等。
3.在市区游园绿地内增加坐凳、护栏、挡车器、廊架等基础设施。

食博会前完成 155 155 市城管局 市财政

93
体育场中心区域

提升工程
主要包括体育馆北侧绿地改造 、体育场东侧健身器材区域硬化改造 、体育场
东门人行道游园改造、体育馆四周道路罩面排水路面整修及井冈山路改造 。

食博会前完成 300 300 市住建局 市财政

94
交通路北段苗木
基地建设工程

位于交通路与牡丹江路交口以北 、京广铁路区域，占地约100亩，建设苗木
种植基地。

食博会前完成 300 300 市城管局 市财政
区拆
市建

95
源汇区绿化提升

工程

1.金江路人行道绿化工程。对金江路北侧（嵩山路至大唐凤凰府售楼部）、
金江路南侧（嵩山路到民国河上街）绿化及部分人行道改造。
2.拆墙透绿改造提升工程。对汉江路两侧进行拆墙透绿，实施区域整体扩绿
美化，在报社家属院空余土地建设街头游园 。

年底前完成 400 400 源汇区政府 区财政

96
经开区绿化提升

项目
东方红路（玉山路—老漯上路）、东山路（湘江路—樟江路）、樟江路（解
放路—经三路）绿化。

食博会前完成 500 500 经开区管委会 区财政

97
湘江路人行道绿化

提升改造
中山路—金山路，对道路两侧进行绿化提升改造 ，包括生态停车场建设、绿
化步道提升、乐道建设。

年底前完成 1968 1900 经开区管委会 区财政

98 柳庄游园工程 位于召陵区黄河路与中山路交口西南角 ，总面积约15627平方米。 6月底前完成 535 535 召陵区政府 区财政

99
花溪湿地文化旅游

设施建设工程
（长江路段）

长江路全段更换玉兰灯106座，交叉口处设3x300WLED射灯4座、3X200WLED射
灯8座、3X400WLED射灯4座，设照明配电箱2台。

年底前完成 400 400 西城区管委会 区财政

100 秋枫园建设工程 位于龙门山路与月湾湖西路东北角 ，占地约2700平方米。 年底前完成 800 800 西城区管委会 PPP项目

101 西湖公园工程
总面积10.03公顷，其中水体面积4.13公顷，包括铺装、绿化、给排水、强
弱电等工程。

完成主体施工 6200 3000 示范区管委会 区财政

10

项目类别 序号 项目名称 基本情况或建设内容 目标任务
项目

总投资
（万元）

2024年
完成投资
（万元）

责任单位 资金来源 备注

其他项目

102
豫东南新型环保
建材基地项目

建设厂房2栋、实验楼及门卫室，配套建设道路、停车场、大门、围墙、给
排水、电力、充电桩等设施。

年底前完成 20500 10000 市城投集团
自筹资金、
专项债券

资金

103 郾城区工业产业园
东至五台山路、南至淞江路、西至王前路、北至规划幸福南路，占地约350
亩，规划建设办公区、仓储区、附属功能区。

制定建设食品
行业非标准化
厂房实施方案

70000 14000 市城投集团

专项债券
资金、企业
债券资金、
自筹资金

104 迎宾馆收购 年底前完成竞拍流程。
完成竞拍收购

等工作
35000 14000 市城投集团 自筹资金

105 城市规划编制 编制完善城市规划及财政投资项目前期手续办理 。 适时启动编制 5000 5000 市财政局 市财政

11

　 漯河市人民政府办公室 ２０２３ 年 １２ 月 ２８ 日印发

	46
	46附件